院行〔2020〕158 号

关于印发《河南中医药大学第一附属医院
青年科研人员导师制工作实施方案》的通知

各科室：

《河南中医药大学第一附属医院青年科研人员导师制

工作实施方案》已经医院研究通过，现印发给你们，请认真

遵照执行。

河南中医药大学第一附属医院

2020 年 10 月 26 日

河南中医药大学第一附属医院
青年科研人员导师制工作实施方案

为更好地实现“学院型”医院的建设目标，加快我院人

才结构和人才梯队建设，充分发挥优秀科研人员的传、帮、

带作用，促进青年科研人员快速、健康成长，激发青年科研

人才的创新力，特制定青年科研人员导师制工作实施方案。

一、指导思想

全面提升青年科研人员的科学素养、科研能力、创新意

识和研究水平，促进青年科研人员快速成长，加强科研团队

和梯队建设，不断提升青年科研人员的整体素质，为我院建

设成为学院型医院提供科研人才支持。

二、担任青年科研人员导师应同时具备以下条件：

（一）承担国家级课题（不含子课题）2 项及以上（其

中至少有一项为国家自然科学基金）。

（二）具有副高级及以上专业技术职务。

（三）理论功底深厚，创新能力强，在本学科领域处于

国内外领先水平。

（四）有严谨的治学态度、强烈的责任感和事业心，甘

于奉献，提携后学，乐于开展学术传帮带。

（五）具有指导国家自然基金成功申报的经验。

（六）符合上述条件的院外科研人员也可以纳入导师名

单。

三、导师的主要职责：

（一）传授良好的学风。引导青年科研人员树立实事求

是、科学严谨的科研工作作风，强化科研创新意识和科研诚

信意识。

（二）指导青年科研人员提升科研能力。帮助、指导培

养对象梳理专业领域科研方向，根据培养对象的实际情况提

出建议；指导培养对象项目申请书、学术论文的撰写，不断

提高科学研究水平。

（三）指导培养对象制定符合自身学科发展的科研规

划，提升个人素质和综合能力。

四、青年科研人员需符合以下条件：

符合国家自然科学基金青年基金、面上项目等国家级项

目申报条件的人员。

五、青年科研人员的主要任务：

（一）虚心向导师学习，提高个人科研思维及科研素养，

树立科学严谨的科研态度。

（二）结合自身实际，在导师指导下，制定适合本人的

科研规划，并围绕科研规划开展高水平学术论文写作、国家

级科研课题申请书撰写等的学习。

（三）及时与导师沟通联系，主动向导师汇报个人科研

学习进展，积极开展科学研究，努力提升个人科研实力。

六、青年科研人员导师选配与管理

（一）青年科研人员与导师进行双向选择，需提交导师

意向表，报科研部备案。

（二）论文发表、课题申报时提交指导老师确认表，报

科研部备案。

（三）每位导师原则上每年度指导青年科研人员 1-2名。

（四）培养周期原则上为一年

（五）以青年科研人员的科研产出作为结果认定，在培

养期内完成高水平学术论文发表或中标国家级课题视为考

核合格。

七、导师的权利与义务

（一）培养期内，由导师指导完成的科研成果，导师可

享有署名权，署名顺序应按照有关规定根据实际贡献大小进

行排序。

（二）由导师指导完成的课题获立项，年终科研奖励将

根据实际贡献进行分配。

（三）导师在指导过程中履行相关保密协议，未经允许，

不复制、摘抄、披露、公开、出借、赠与、转让、处置或协

助第三人侵犯青年科研人员的研究内容、技术等。

八、河南中医药大学第一附属医院青年科研人员导师制

由科研部负责实施，每年组织 1 次，根据需要确定培养对象

和指定导师的人选、数量。

九、本办法由科研部负责解释。

附件 1：

青年科研人员导师名单（ 年度）

姓名 性别 年龄 工作单位 专业领域 中标国家级课题情况 备注

- 6 -

附件 2

青年科研人员导师意向表

青年科研人员信息

姓名 出生年月
学历/

学位

专业方向 职称/职务

所在科室/病区

联系方式

导师信息

姓名 出生年月
职称/

职务

专业方向

所在科室/病区

联系方式

是否同意作为该科研人员本年度的指导老师？

□是 □否

导师签字：

年 月 日

- 7 -

附件 3

青年科研人员导师指导确认表

课题/论文

题目

课题类别

论文投送

期刊

指

导

情

况

作者意见：

签字：

年 月 日

导师意见：

签字：

年 月 日

- 8 -

河南中医药大学第一附属医院院长办公室 2020年10月26日印发